

CANADA

THE SCANDINAVIAN HOME AND FARM JOURNAL

Arg. XIII.

Winnipeg, Man., Onsdagen den 11 Oktober 1905.

N:o 41

Karlstads-traktaten behandlas i Riksdag och Storting. Heta debatter.

Urtima svenska riksdagen, som åter blivit inkallad för att behandla protokollet i Karlstad, samlades måndagsmorgnaden förra veckan i rikssalen, där konungens tronstol, i hans majestätiska frönvar, upplästes af statsminister Christian Lundeberg. Däri heter det bland annat:

"Öfvertypad att den situation, som framkallats på den skandinaviska halön genom stortingets beslut den 7 juni, snarast möjligt bör efterlysas af ordnade förhållanden, har jag sammankallat eder till en ny extra ordinarie sammankomst af riksdagen för att taga denna allvarliga sak i öfvervägande. I enlighet med beslut af sista urtima riksdagen, gilladt och stadfäst af konungen, hafva underhandlingar mellan svenske och norske delegater blifvit förda och en öfverenskommelse föreslagen, hvilken, efter att hafva blifvit genomredd af statsrådet, nu föreligger eder till behandling och afgörande. Det är min innerliga önskan och mitt billiga hopp, att om riksdagen och stortinget antaga denna föreslagna öfverenskommelse, den skall minska de faror och svårigheter, som kunna möta till följd af unionens upplösning."

Sedan tröstalet blifvit uppläst, begynte sig riksdagens ledamöter till riksdagshuset, där protokollet framlades i form af en kunglig proposition med statrådets tillstyrkan om dess antagande.

I denna tillstyrkan framhålls det, att riksdagens alla vilkor blifvit uppfyllda, och att de modifikation, som blifvit gjorda, föll inom området för dessa vilkor. Hvad den norska fästningen Kongsvinger beträffade, så framhålls, att denna vore belägen så långt från riksgörans, att den ej utgjorde någon hotande fara för Sverige, hvarlär det medelvägvis, att den skulle få förbliva i sitt nuvarande skick.

Propositionen remitterades i torsdags af kamrarna till särskilda utskott.

Under remissdebatten i första kamraren kritiserades öfverenskommelsen i Karlstad på det skarpare af flere talare, som menade, att den svenska kommissionens eftergifter åstadkommit det inträde, att Norge fått öfverhanden. Några af kamrarnas ledamöter protesterade mot skiljedomsartikeln och gingo så långt, att de uttryckte sin öfvertygelse att krig mellan de båda länderna vore oundvikligt. Remissdebatten var mycket lång.

I norska stortinget hade traktatförslaget redan i förra veckan blifvit framlagt och remitteradt till nittonmannakommittén.

Kommittén inkom i fördagens med sitt betänkande. Majoriteten, utgörande toll medlemmar, högermän och liberala, tillstyrkte förslaget antagande af stortinget. Kommitténs sex radikala och socialistiska medlemmar yrkade på förkastande. Dessa sex voro statsrådet Komow, statsadvokat Castberg, sögneprest Erikson, A. Hansson, Byggesjö och advokat Grivi. Med ledning af denna omröstning i komittén anses det säkert, att en majoritet af två tredjedelar i stortinget skall antaga öfverenskommelsen i Karlstad.

Sedan denna blifvit antagen af riksdagen och stortinget, kommer i den förra att framhållas en kunglig proposition om unionens upplösning samt beaktande af konungens samt riksdagens uppfattning. Skiljedomsartikeln och konungens samt riksdagens uppfattning om unionens upplösning är allgjordt förrän både riksdagen och stortinget godkännt öfverenskommelsen i Karlstad, men ett sådant godkännande är ganska säkert. Sverige

skall sedan meddela samtliga utländska makter, att det ej har några invändningar mot att Norge erkännes som självständig stat och att dess diplomatiska sändebud och konsulackrediteras i utlandet. Norge får därefter upprätt hålla ständigt diplomatisk förbindelse med makterna, äfven med Sverige, som skall mottaga norsk sändebud i Stockholm.

Det är mycket möjligt, att utlandet fått den uppfattningen, att Norge afgitt med segern i tvisten mellan de båda länderna, enär Norge vunnit sin förnämsta afsikt: fullkomlig och obehindrad självständighet. Men man bör för detta, som ju ur norsk synpunkt onkelt är det väsentliga, ej glömma att det är faktiskt alla sina villkor genomdrifna vid underhandlingarna i Karlstad, undantagande i fråga om slopande af Kongsvingers fästning. Äfven frågan om fritt relet i norra Norge löstes i huvudsak enligt Sveriges önskan, lastän normmännen från början gjorde många invändningar och energiskt satte sig däremot.

Det är icke sannit, att någon frammande makt utöfvat tryck på regeringen i Stockholm under förhandlingarna. Allt, som skedde i den riktningen, var att tre stormakter (England, Tyskland och Frankrike) sände regeringen ett i ytterst vänliga ordalag affattadt meddelande, i hvilket de uttalade den förhoppning, att förhandlingarna skulle leda till en fredlig öfverenskommelse.

Jag tror icke att unionens upplösning kommer att utöfva något inflytande på Sveriges utrikespolitik. Till och med i skiljemässan äro de båda skandinaviska länderna med gemensamma lifsintressen så fast sammanknutna, att ingen utomstående makt kan vara i stånd att uppegga det ena emot det andra. Om ingenting öfversedd händer, komma Sveriges utländska förbindelser att fortåra som hittills och alldeles som om unionen mellan de båda rikena ej blifvit upplöst. Dock tror jag ej att med det första ingår något försvarsförbund mellan Sverige och Norge. Den mycket omtalade alliansen mellan Sverige, Norge och Danmark är ännu en mycket allägen framtidssöm. Sverige ämnar vara neutralt mellan staterna, äfvens vid och ingens övrigt. Vi hoppas att kunna vara en fredlig granne mellan fredliga grannar."

Det radikala partiet i Norge, som är missnöjd med öfverenskommelsen i Karlstad, har förgäfligt sökt åstadkomma en agitation mot densamma och mot regeringen i Norge. Det enda de förmått har varit att få till stånd några protestmöten, men nästan hvart och ett af dessa blef fiasko.

Efter detta misslyckande hafva de radikala börjat agitera för en republikansk konstitution, men ha ej bättre utsikt att lyckas i detta fall. Till och med den hittills mest framstående republikanen i Norge, Bjørnstjerne Bjørnson, har i ett öppet bref till högtidningen "Aftenposten" rådt Norge att behålla det monarkiska styrelsesättet och välja en kung. Han påpekar, att normmännen ha en republikansk uppfattning och en verkligt republikansk grundlag, antingen en kung eller president utöfvar den verkställande myndigheten.

"En vald norsk kung", skriver han, "skall, liksom konungarne i England och Italien, vara bland oss som en hög adelsman och känna sig som en ärtlig president. Skiljedomsartikeln och konungens samt riksdagens uppfattning om unionens upplösning är allgjordt förrän både riksdagen och stortinget godkännt öfverenskommelsen i Karlstad, men ett sådant godkännande är ganska säkert. Sverige

begränsa de nationella åtgärderna till det program, som af stortinget antagits den 7 juni. På samma gång antogs en petition till stortinget att återställa lugnet genom att med snaraste föranstälta kungval.

Betänkandet och petitionen öfverlämnades samma dag till stortinget af en deputation från mötet.

Från Kristiania telegraferades i går, att premier Michelsen i ett tal till stortinget yttrat, det erbjudandet af norska tronens till en Bernadotte var gjort som arftighet och för att behåta ett godt förhållande mellan de båda folken. Det synes hafva upptagits på annat sätt af kung Oscar och Sverige. Detta yttrande toges som menande att erbjudandet kommer att återtagas.

När general guvernören kom till Winnipeg.

Den beramade paraden till generalguvernörens ära gick af stapeln i fördags afton. Klockan var precis 7:30 e.m., då denna tidnings redaktör, åtföljd af managern som vapendragare, traskade med mot hörnet af Main och James sts, där den skandinaviska skaran skulle flykka. Redaktören bar en liten svensk flagga på en riktig skyskraper till stång, och vapendragaren marscherade tre steg bakom med händerna i de tomma fickorna. På mötesplatsen gjordes först halt, sedan helt om och så vänter om, men resultatet var samma. Judar, galicier, skottar, tyskar o. s. v. men ej ett enda hederligt svenskt eller norskt ansikte.

Våra två vandrare stodo just i begrepp att marschera hem igen, då redaktören fick en ljus idé. Vapendragaren skulle hålla fanvakt, och han sjöf skulle ge sig ut att rekognosera. Om en tio minuter kom han tillbaka medförande förstärkning i form af två bastanta norrlänningar, så nu voro vi fyra. Vi stodo just och debatterade, om vi skulle gå i gäsmarsch, d. v. s. en och en, på två två, eller alla fyra i bredd, då herr Hallonqvist ankom, medförande en större svensk flagga på en liten stång. Någon kläckte då ur sig den geniala idén, att det skulle passa bättre att ha en stor flagga på en stor flaggstång, hvilket enhälligt beslutades. Beslut och handling äro ett, då man skall ut och slå ett slag för kung och fosterland, och vi hade just fått den saken klar, då våra norska kamrater ankommo på valplatsen. De hade på grund af felaktiga orders stationerats ett kvarter längre öpp. De hade just ankommit, då en beriden patrull sprängde fram, och hade vi ej kastat oss åt sidan samt vi gjorde, hade hästhoftarna gjort ljudnös af hela skandinaviska kontingenten. Som det nu var, försiggick det som hemma — ingen blodutgjutelse. Vi ställde upp oss, och Sveas och Noras standar svajade lika broderligt som om unionen aldrig hade upplöst. Vid denna anspirande syn skedde en stor tillströmning af frivilliga, så att då marschen började, utgjorde den en ganska respektabel styrka. Ja, vi traskade sedan ett ganska försvarligt stycke väd, medan hebreernas musikband i fronten höll en takt, och skottarnes bakom höll en a n a n a, men framåt gick det, och tack vare "kafften" Mattsons outtröttliga nit hölles leden ganska jämna. An uppmuntrade eftertruppen att hålla jämna steg, lederna i fronten råddes, ledviderna uppmunades att se morska ut o. s. v. Särskilda uppmunningar riktades till redaktören, "Magen in och bröstet ut"; men på grund af vissa anatomiska förutsättningar (han har liksom vår store Gustaf Adolf hade, anlag för fetma) lyckades försörjen ej riktigt bra. Emellertid gick marschen, och först framåt-tiden lunkade två trötta vandrare hem till denna tidnings sanktum. Den ene var redaktören, han hade blifvit ömlofad, och vapendragaren plågades af liktorner å lillån samt hade å Portage ave. snubblat mot en spårvägsskena så att högra storta var sensträckt, men båda behålla med det arbete de inlagt för rojalismens och patriotismens sak.

Joan L.

CANADA.

STORA JORDFRUKTER. Mr. S. Lacombe i Birle har utsädd i Winnipeg Potatis vägnad 2½ lbs.; Morötter 6 a 7 lbs.; Squash 50 lbs.; Pumpor 80 lbs.; Rolvor 28 lbs. m. fl. andra vegetabilier, som växt å hans farm.

STORARTADT KOLFVND har i dagarna gjorts i Allan-shacket, som äges af Acadia Coal Co., St. Lawrence, Nova Scotia. Kollagret är 47 fot i genomskärning och består af rent kol. De största förut kända äro endast 20 å 30 fot i genomskärning.

CANADAS LIFVRSÄKRINGSBOLAG komma att bli föremål för undersökning nästa gång parlamentet möter. En förändring i inspektionen af bolagens böcker kommer också att rekommenderas. Undersökningarna, som nyligen hållits i New York, hafva givit anledning till liknande försiktighetsmått här.

CANADA SOM TURISTLAND. Ett sällskap högre tjänstemän presenterande ett stort antal amerikanska banor här i dagarna företagit en resa genom de canadensiska Klippbergen via C.P.R. och blifvit mycket förtjusta öfver de storturade scenerierna. Man väntar såsom en följd af deras besök, att en stor turistström skall ledas till Canada nästa sommar.

PROFVER AF S. K. HÖSTHVEITE sändes för någon tid sedan från Nantou, Alberta, till Pillsbury-Washburn Co. i Minnea, som skulle afgiva ett uttalande angående hvetets värde för malning till mjöl. I det svar, som erhöles, påpekades, att godt mjöl kunde malas från det samma, men att dess procent af s. k. gluten var lägre än i mjöl malet från vårhete.

TEULON. Nästa söndag den 15 Oktober klockan 11 f.m. hålles predikan i det 7 mil väster om Teulon belägna skolhuset af pastor K. A. Johanson från Winnipeg. Efter predikan kvarstanna baptistförsamlingens medlemmar för brödsbrytelse. Söndagskolan börjas kl. 3 e.m. Hvar och en som möjligen kan komma, önskas närvarande vid båda tillfällen.

TYNDALL. Pastor F. Palmborg samt Mr. Meyer från Winnipeg allade ett par dagar besök i Tyndall, stannande öfver söndagen och måndagen.

I måndags hölls härstädes fastighetsauktion, då alla lotter i staden belägna på skolektionen, försålles.

— Rev. A. Andersons minsta flicka på 14 månader har dött. Detta är det andra barn som familjen är förlorat.

CANADA OCH WESTINDIEN. Det har väckt harm i officiella kretsar i Ottawa, säger London Times, att Börsen i Trinidad har utslagit £15,000 årligen som subsidier till en ångbåtslinje mellan New York och Trinidad. Canada har under flera år sökt uppåtta handelsförbindelser med Westindien genom direkt ångbåtsförbindelse till en kostnad för canadensiska regeringen af öfver \$7,000 årligen, medan det ej kostat öarna någonting alls. Det är ansett som mindre honett af Trinidad att uppåtta handelsförbindelser med Förntade Staterna till Canadas nackdel.

TRÖSKNINGEN, som fortfarande pågår, visar en mycket större afkastning än man beräknat, CN.R. rapport för förliden vecka ger för handen, att medelafkastningen för hvetet blir omkring 25 bu. per acre, under det man förr beräknat endast 20. Hafreskörden är väldig och kommer att visa en afkastning af 60 bushels i nästan alla distrikt. Den allmänna graden af hvetet är No. 1 Northern, men mycket No. 1 Hard finnes därjämte. Under den gångna veckan har vädrat i allmänhet varit gynnsamt för tröskningsarbetet och omkring en half million bushels per dag har marknadsförts utefter C.P.R. linjerna, och 500 vagnslaster anlända hvarje dag till Port Arthur och Fort William. Elevatorbolagen säga sig redan hafva utbetalt 4 miljoner dollars till farmarna, denna pänningstillgång har naturligtvis haft en mycket välgörande inverkan på skärlifvet.

Passagerare från Orienten meddelade, att japanska flaggskeppet Mikasa, som förstördes genom explosion för en kort tid sedan, skulle förstörts af sin egen besättning, som var till ytterlighet förbittrad öfver fredslutet och dess, som de tyckte, förnedrade vilkor.

SIR WM. MULLOCK, öfverpostpostmästare, förnejade att det rykte, som påstått att han stod i begrepp att resignera från sin befattning, ägde någon grund.

EDMONTON. Såväl guvernören som regeringen bö endast i tillfälliga lokaler, tills legislaturen hunnit afgöra hvarst den nya huvudstaden kommer att bliva permanent förlagd.

WETASKIWIN. En ny tågtdatabell har införts på Calgary-Edmonton-banan, hvarigenom tiden mellan de båda städerna reducerats med 48 minuter. Det dagliga morgontåget afgår från Calgary 8.20 och anländer till Strathcona-Edmonton 3.40 e.m. Från Edmonton afgår tåget kl. 8.30 f.m. och anländer till Calgary kl. 3.40 e.m.

117,271 IMMIGRANTER anländer förra året till canadensiska hamnar och undergingo läkarbesiktning. Af dessa blefvo 2,436 kvarhållna å sjukhus, 123 kvarstannade hos de sjuka, 15 höllos som fattighuset och 13 som brottslingar. Däraf hemsändes 611; 215 voro kvar å sjukhusen den 20 Jun. Förhållande att landstiga blefvo 304. De flesta af dessa voro behäftade med "trachoma" eller andra ögonsjukdomar. Af de deponterade voro 22 britter.

RABBINERNA Jacob Gordon och Joseph Weinreb från Toronto hafva börjat gå lagligt tillväga mot utgifvare af Toronto Star. De fordra \$5,800,000 för återkränkning. Artikeln i fråga skulle hafva påstått, att hebreiska trosbännare taga skilsmässan och omgifva sig utan minsta hänsyn till Canadas lagar. Det påstås också, att rabbinerna understöddja sådant lagvridigt förlarande.

JÄRVÄGSKONKURRENS. SENS nya. Med anledning af Canadian Northerns ankomst till Edmonton, hvarigenom afståndet mellan denna stad och Winnipeg reducerats till samma längd som C.P.R.-banan mellan Winnipeg och Calgary, har C.P.R. reducerat genomgående fraktaxan till Edmonton till samma siffror, som gälla för Calgary. Fraktgodis går således till Edmonton för samma betalning som till Calgary.

MARKNADEN.

Från förra veckans kvoterung är mycket liten förändring. Marknaden är ej tillg, men "stadig". Då börsen stängdes i går, den 10de, voro priserna för Oktober 76.38, November 75.37, December 74.18, Maj 79.

WINNIPEG KONTANT IGAR.

No. 1 hard	80%
" 1 northern	76%
" 2 northern	74%
" 3 northern	73%
" 2 Hvit hafre	29.1-8
" 3 Korn	37%
" 1 N. W. lin	95%

PRISER PÅ ANDRA FÖDOÄMNINGEN.

Potatis 35 å 40c; Smör, creamery 23 å 24, Dairy 16 å 17; Agg, per dussin 19 å 20; Ost 13 å 15c; Oxkött 5 å 5½; Färskött 9; Svin 5½ å 6½.

Som synes äro priserna ungefär samma som förra veckans noteringsgar.

STOR FÖRLUST AF MÄNNISKOLIF. Ångaren Tartar, som ankom till Victoria, B. C., från Shanghai, Kina, bringade därifrån nyheten, att en 10,000 människors förlorade lifvet, då en gräslig cyklon rasade på öarna nära mynningen af Yangtse-floden, i början af September månad. Dessa öar höja sig ej mycket öfver vattenlinien, och stormen lyftade vattenmassorna, så att öarna öfversvämnades och befolkningen drunknade. Samma storm anstälde stor skada bland fartyg, som råkade vara inom räckhåll för dess raseri.

Passagerare från Orienten meddelade, att japanska flaggskeppet Mikasa, som förstördes genom explosion för en kort tid sedan, skulle förstörts af sin egen besättning, som var till ytterlighet förbittrad öfver fredslutet och dess, som de tyckte, förnedrade vilkor.

Förenta Staterna.

DEN STORA UTSTÄLLNINGEN i Portland, Ore., som gick under namnet "Lewis and Clark" utställningen, slutas denna vecka. Den har haft tillströmning öfver äfven de djärlivaste förväntningar. Innan dörrarna stängas sista dag beräknas 2,250,000 människor hafva besökt expositionen.

PAT CROWE, som i december 1900 bortförde sonen till millionären Cudahy i Omaha, Neb., att hålla honom för lösen, och som hela denna tid lyckats gömma sig undan polisens noggranna spaningar, har anhållits i Butte, Mont. Han påstår att unge Cudahy, som då var 15 år gammal, var med i konspiration, och att han erhöill sin del af rofvet. Denna historia fastes dock ej mycken till.

EN STOR ELDSVÅDA förstörde i torsdags egendom till ett värde af \$6,000,000 i staden Rhineland, Wis. Den började i bridgården, hvarest den förstörde en fyratio miljoner fot bräder, samt spridde sig på grund af den starka blåsten till närliggande hus, af hvilka omkring 75 blefvo lågornas rof. Rhineland är en stad på ungefär 4,000 invånare.

RAFST MED BOLAG. NEW Yorks legislatur har bedrivit en sträng undersökning angående förvaltningen af de stora lifvrsäkringsbolagen, hvilka äro inkorporerade under statens lagar, inbegripande New York Life, Equitable m. fl. De förhållanden, som därvid dragits fram i ljuset, visa, att direktörerna handskats med bolagens väldiga rikedomar på ett sätt, som utan tvifvel kommer att leda till rättsliga åtal. Thomas Lawson, den energiske kämpen mot "frenzied finance" och kanske den verksamaste kraften i striden mot det amerikanska trust- och kapitalistystemet, förklarar, att minst \$150,000,000 af försäkrings-tagarnas pänningar förstördes. Han har redan uppdragit en kampanjplan för att få lifvrsäkringsbolagen omorganiserade med hänsyn till förvaltningen.

FRED FOOTE, hvilken befunnits skyldig till mordet å Matt Cannon på en krog i Beaudette, norra Minnesota, förliden vår, har dömts till 15 års straffarbete å Stillwater.

FISKAR FYLAX. 36,000 galons öl, tillhörande en bryggeriherma i St. Paul, tömdes här om dagen af beskattningstjänstemän i Mississippi-floden. Fiskar, stora och små, började visa tecken på en uppskrufad sinnessättning genom att hoppa och slå i vattenbrynet.

FARLIG BELÄGENHET. 30 grufarbetare blefvo i fredags i v. inspirerade i en gruva i Florence, Co., Eld utbröt och dessa trettio blefvo instängda i en tunnel. Snar hjälp räddade dem från en förskräkelig död.

Utlandet.

RYSSLAND. Fred har nu slutits mellan tartarerna och armenier i Baku och gatutrafiken äro upptagits. Oljebolagen komma ej att återtaga sitt arbete förrän efter den s. k. naphta-konferensen i St. Petersburg.

ÖSTERRIKE-UNGERN. Den politiska kris, som under senaste dagarna pågått i Ungerns huvudstad, synes tyda på att Ungern ämnar söka följa Norges exempel och ställa till skilsmässa. Kajsar Franz Joseph har vägrat godkänna att de ungerska trupperna skola kommanderas på ungerska i stället för på tyska, och nationalisterna hafva nu ställt till en agitation som satt hela landet i upphetsadt tillstånd. I Buda-Pest hafva blodiga sammanstötningar ägt rum mellan socialister och nationalist. 300 studenter utkämpade en gatustrid med socialisterna, hvarunder mycket blod spilldes å ömse sidor.

Det ungerska parlamentet hemförlöfvades i går af kejsar Franz Joseph. Det möter igen i December månad, och under tiden hinner regeringen ordna en del tvistiga frågor, som f. n. uppröta landet. Baron Fejervary går till Wien i morgon för att rådgöra med kejsaren samt erhålla H. Mjts beslut angående sin förnyade utnämning till premiärminister.

TYSKLAND. Det påstås, att arrangemang hafva gjorts, genom hvilka två af de snabbaste och största tyska ångbåtslinerna, "The Hamburg-American" och "The North German Lloyd" skola i händelse af krig med England segla under Stråbarnäret.

Detta kallar äro uppmärksamheten på det faktum, att en fiendtlig stämning råder mellan de båda folken. Under tiden utvecklar Tyskland en feberaktig brådska i rikökning af sin flotta, med afsat att motstå Englands europeiska eskadrar.

Gustaf Adolfs-föreningen i Tyskland har i dagarna hållit sitt 43-årige årsmöte i den gamla protestantiska staden Asch. Föreningen räknar för närvarande 17 läroföreningar, 397 platsföreningar, 44 kvinnoföreningar och 15 ungdomsföreningar med tillsammans 50,448 medlemmar.

BARN STYMPADE och lemlestade för snöd vinnings skull. Från en galicisk pilgrimsort berättas, att en kvinna gaf en slant till en liten gosse, som var krympling. Gossens ropade då: Mamma! mamma! och vid nogare påseende igenkände kvinnan sin lille son, som blifvit bortfördd för flera år sedan. Han gaf en hjärtlig uppskedning af den behandling han underdärgt, huru benen afbrutits och sedan bundits så, att de skulle göra honom till krympling för alltid. Detta var endast ett fall af många.

FINLAND. — Från Helsingfors telegraferades i går, att Carl Leonard Hohenbenthal, som för en tid sedan sköt och dödade Finlands general-prokurator Soisalon Soisalo, lyckats rymma ur fångelse. Han var dömd till lifstidsfängelse.

ETT STOLT JUBILEUM. Trehundra år hade den 17 sept. förlutit sedan slaget vid Kexholm, där den livländske ädlingen Henrik Wrede räddade Carl IX:s lif med uppföring af sitt eget. Med anledning af dagens betydelse vore de flesta finska medlemmar af ätten Wrede den 17 sept. samlade i Helsingfors hos professorn frih. R. A. Wrede.

ETT BOMBATTENTET I VA-SA. Den 21 sept. inträffade i Morsparken i Vasa en häftig explosion, i närliggande gårdar, där bland guvernörshuset, Krossades 55 fönsterrutor och i parken splittrades en trädgårdssofa samt flera träd, af hvilka spillorens slungades tiotal meter från platsen. Bomben bestod af ett metallomhölje, hvori var inneslutet ett starkt sprängämne, antagligen dynamit. Ingen människa skadades.

DET ÄR RUSKIGT i Helsingfors nu för tiden, skrives därifrån i Hufvudstadsbladet. Arbetsgifvarna ville bereda arbetarna ökad tid till rekreation och bildande förströelser och beviljade dem därför nyligen ledighet från arbetet efter vl. 2 på lördagsmiddagarna. Den lediga tiden har emellertid på det högsta missbrukats af arbetarne och endast blifvit ett ökad tillfälle till lyder.

I en söndagsmiddag ingår en liten mått lista öfver små fyrtiofem från lördagen förr. Se här rubrikerna: revolverskott, revolverbråk, öfverfall, knivvådder, knivvåd bygmästare, skjuten med revolver i huvudet, störs hemfrid, slagsmäl.

Och allt detta är dock blott det, som blifvit anmält hos polisen.

ETT NYTT VÄLSDÄD I FINLAND. Till Tidningen Stomard i England telegraferades från Petersburg: Den 16 Sept. hölls i Helsingfors ett nytt möte af de konstitutionella, som samlats till ett antal af 2,500. Bland de närvarande märktes Leo Mechin, fröberr Wrede och flere andra af de finska ledarna. När polis och militär sökte upplösa mötet, kom där till en blodig sammanstötning, därvid 2 finnar, 2 ryska officerare och 2 soldater dödades samt 72 finnar och ett okändt antal soldater sårades. Med anledning af detta välldåd ha Mechin, Wrede och flera riktet en skrivelse till prokuratorn, däri de inom en vecka begära förklaring på det skedd. Om ingen tillfredsställande förklaring vore afgifven, heter det i skrivelsen, två ledarna sina händer och anse sig icke kunna ansvara för konsekvenserna.

Så långt den engelska tidningens meddelande, som dock torde upptagas med försiktighet, då underrettelser från annat håll säkerligen icke skulle utelämnas om en så uppsvändeckande tilldragelse. Möjligen heter det en ny, af ryktet förstorad version af händelse ett par dagar förr, så, såsom förut meddelats, ett konstitutionellt möte i Helsingfors blef af polisen med våld upplöst.